Dices: Lex dicitur naturalis quia vires naturæ non superat: ergo præcepta ejus sine gratia impleri possunt.

R. Dist. ant. Lex dicitur naturalis quia vires naturæ sanæ non superat, *transcat;* quia vires naturæ lapsæ non superat, *nego ant.* Etenim homo lapsus eadem non potest quæ potuisse in natura integra. Ergo.

Diximus *transcat;* lex enim non præcise dicitur naturalis quia vires naturæ non superat; sed quia præcepta ejus in natura rerum deprehenduntur fundata, ut talia rationi nostræ plus minusve innescunt, in conscientia reperiuntur inscripta, et in hoc a lege positiva distinguitur.

Inst. Deus non jubet impossibilia: atqui juberet impossibilia si præcepta legis naturalis sine gratia impleri non possent: ergo.

R. Nego min. Nam Deus gratiam necessariam non denegat. Ergo.

Hinc 1º homo solis naturæ viribus Deum amore perfecto, etiam naturali, diligere non potest, sed tantum imperfecto, ut S. Th. 1 2, quæst. 109, art. 8, in conclusione docet, dicens: « Homo in statu naturæ integræ non indi- » gebat dono gratiæ superadditæ naturalibus bonis, ad » diligendum Deum naturaliter super omnia... sed in » statu naturæ corruptæ, indiget homo etiam ad hoc auxi- » lio gratiæ naturam sanantis. »

Hinc 2º homo solis naturæ viribus omnes tentationes vitare non potest, alioquin omnia præcepta saltem legis naturalis observare posset. Unde in lib. Sap. viii, 21, Sa- piens ait: *Ut scivi quoniam aliter non possem esse continens nisi Deus det, adii Dominum;* et Christus apud Matth. xxvi, 41: *Vigilate et orate ut non intretis in temptationem.*

Hinc 3º homo solis naturæ viribus vitare non potest

omnia peccata mortalia; nam tunc omnia legis naturalis præcepta, saltem gravia, cunctasque graves tentationes vincere posset: at contrarium est demonstratum.

Hinc 4^o homo solis naturæ viribus potest, ex dictis, quædam legis naturæ præcepta observare, et nonnullas tentationes saltem leves vitare: ergo quædam vitare potest peccata.

ARTICULUS TERTIUS.

DE NECESSITATE GRATIÆ AD PERSEVERANDUM.

Duplici modo intelligi potest perseverantia justi in gratia, scilicet: 1^o eo sensu quod nec venialiter peccet; 2^o eo sensu quod gratiam sanctificantem per peccatum mortale nunquam amittat, in gratia sanctificante decedat et salvus fiat: questio igitur est an, præter gratiam sanctificantem, specialis requiratur gratia actualis, 1^o ad vitanda peccata venialia, 2^o ad vitanda peccata mortalia, et 3^o ad perseverantiam finalem.

§ I.—An specialis necessaria sit gratia ad vitanda peccata veniala.